mirum cum in rebus sensibilibus nemo potest dicere quomodo uis seminalis incorporea in species uisibiles *formasque* in uarios colores in diuersas odorum suauitates erumpens fit sensibus manifesta et in rebus facta, et dum fit manifesta non desinat esse occulta, et siue manifesta sit siue occulta naturalibus suis uirtutibus nunquam deseritur, tota in totis tota in se ipsa, nec crescit dum uidetur multiplicari nec minuitur dum putatur in paucitatem contrahi, sed in eodem statu suae naturae immutabiliter permanet. [Non enim *minus* est in uno grano tritici uerbi gratia quam in multis messibus sub eodem genere multiplicatis et, quod est mirabilius, nec in uno grano toto maior est quam in particula ipsius grani. Multiplex enim in uno est et una in multiplicibus.]

Si uero quis dixerit uim seminum non per se ipsam sed in aliqua materia, hoc est in umore, pateferi <ac per hoc ipsa fit quod apparet sed in uno quod apparet agit ut sic appareat non de se ipsa sed de aliqua materia operationes suas peragens>, respondendum: Si in specie apparet et fit, estne species materia dum manifesta ratio clamat quicquid manet in materia per speciem *manere dum* per se ipsam instabilis et informis ac pene nihil sit? Si in coloribus, num color materia *est* cum constat eos circa materiem, immo etiam circa speciem intelligi? Si [in] odorum suauitatibus, num odor materia *est* cum qualitas olfaciendi sensum afficiens ab his qui talia tractant esse dicatur, qualitas autem incorporea est? Similiter de caeteris qualitatibus in quibus uirtus seminum solet apparere dicendum. Si autem praedicta omnia incorporalia sunt corporibus adherentia et in semet ipsis extra corpora intellecta, quis nisi insipiens dixerit uim seminum incorporalem corporalis materiae ad apparitionem suam indigere? Ablata siquidem specie omnique qualitate et quantitate uirtus seminalis in nuda materia nullo modo potest seu fieri seu sentiri. <Quid si ipsa materies in qua putatur apparere et agere ex qualitatibus incorporalibus originem ducere probatur? Nonne conficitur non aliunde uim seminum accipere illa in quibus operatur sed a se ipsa et in se ipsa, hoc est in naturalibus suis uirtutibus, ita ut mirabili modo fiat et faciat, et materia sui et operatio et operatrix?>

Inconcussa itaque auctoritas diuinae scripturae nos compellit

2 uisibiles formasque: -s formasque *in ras.* R(C): *post* uisibiles *rasura* B: formasque *s.l.* B 4 occulta BP: occulta R 5 occulta RB: occulta P 6 crescit dum RB: *crescendum* P 7 *lemma* BP 8-12 non enim-multiplicibus *sC in R* 8 minus B^c(C)P: minor RB* 11 maior est RB: maiorem P 13 uim RB: cum P 14 umore BP: humore R 14-16 ac-peragens *sC in B* 14-15 ac-sic *nunc deest* B 15 apparet *conieci*: appare P 17 estine R: est Ine BP: Ine *in ras. alia manu* B 18 *post* clamat *rasura* R manere dum: -ere dum *in ras.* R(C) 19 instabilis RB*P: stabilis B* pene RB: poene P 20 materia est: -a est *in ras.* R(C) 22 est *in ras.* R(C) 23 caeteris RB: ceteris P 25 adherentia BP: adhaerentia R 29 potest *om.* P 34 sui B: sua P 35 *post* scripturae ex diuina scriptura R *fortasse retinendum*